



## 2021年度 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年8月6日

上場会社名 日本電信電話株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9432 URL <https://group.ntt.jp/ir/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 純  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部門IR室長 (氏名) 藤城 夏子 (TEL) 03 (6838) 5481  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月10日 配当支払開始予定日—  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2021年度第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前四半期利益		当社に帰属する 四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年度第1四半期	2,892,570	4.6	486,274	△2.3	496,282	△0.1	339,987	24.7
2020年度第1四半期	2,766,457	△5.1	497,586	△1.5	496,619	△5.7	272,638	△2.8

(注) 当社に帰属する四半期包括利益 2021年度第1四半期 379,089百万円 (14.0%) 2020年度第1四半期 332,476百万円 (35.1%)

	基本的1株当たり 当社に帰属する 四半期利益	希薄化後1株当たり 当社に帰属する 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年度第1四半期	93.87	—
2020年度第1四半期	73.51	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年度第1四半期	23,082,532	8,382,918	7,735,109	33.5	2,135.59
2020年度	22,965,492	8,203,043	7,562,707	32.9	2,087.98

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年度	—	50.00	—	55.00	105.00
2021年度	—	—	—	—	—
2021年度（予想）	—	55.00	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年度の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前当期利益		当社に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当社に帰属する 当期利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	12,000,000	0.5	1,730,000	3.5	1,716,000	3.8	1,085,000	18.4	302.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

なお、基本的1株当たり当社に帰属する当期利益につきましては、今回修正しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2021年度1Q	3,900,788,940株	2020年度	3,900,788,940株
2021年度1Q	278,787,184株	2020年度	278,776,284株
2021年度1Q	3,622,007,051株	2020年度1Q	3,708,868,906株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用にあたっての注意事項等については、次のとおりとなります。

本資料、及びTDnetにおいて本資料と同時開示する資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいてなされもしくは算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想及びその記述を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いてなされもしくは算定したものです。将来の予測及び将来の見通しに関する記述に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値、結果、パフォーマンス及び成果は、本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述と異なる可能性があります。

当社は、2021年8月6日（金）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催いたします。その模様及び説明内容については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更 .....	2
2. 要約四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) 後発事象 .....	8

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更

該当事項はありません。

## 2. 要約四半期連結財務諸表

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2021年6月30日)	増減(△)
<b>(資産の部)</b>			
流動資産			
現金及び現金同等物	935,727	1,139,296	203,569
営業債権及びその他の債権	3,534,555	3,113,618	△420,937
その他の金融資産	41,732	60,188	18,456
棚卸資産	315,437	331,084	15,647
その他の流動資産	498,106	677,488	179,382
小計	5,325,557	5,321,674	△3,883
売却目的で保有する資産	816	31,153	30,337
流動資産合計	5,326,373	5,352,827	26,454
非流動資産			
有形固定資産	9,282,286	9,324,079	41,793
使用権資産	639,627	633,393	△6,234
のれん	1,056,187	1,107,474	51,287
無形資産	1,765,858	1,772,351	6,493
投資不動産	1,182,713	1,202,872	20,159
持分法で会計処理されている投資	411,033	442,266	31,233
その他の金融資産	1,515,922	1,507,239	△8,683
繰延税金資産	993,858	942,847	△51,011
その他の非流動資産	791,635	797,184	5,549
非流動資産合計	17,639,119	17,729,705	90,586
資産合計	22,965,492	23,082,532	117,040

(単位:百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2021年6月30日)	増減(△)
<b>(負債及び資本の部)</b>			
<b>流動負債</b>			
短期借入債務	3,168,613	3,725,026	556,413
営業債務及びその他の債務	2,356,705	1,995,432	△361,273
リース負債	193,915	188,798	△5,117
その他の金融負債	28,334	36,499	8,165
未払人件費	509,416	427,022	△82,394
未払法人税等	115,965	56,574	△59,391
その他の流動負債	1,053,196	974,699	△78,497
小計	7,426,144	7,404,050	△22,094
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	18	86	68
流動負債合計	7,426,162	7,404,136	△22,026
<b>非流動負債</b>			
長期借入債務	4,455,724	4,411,832	△43,892
リース負債	553,836	540,296	△13,540
その他の金融負債	137,620	131,453	△6,167
確定給付負債	1,731,645	1,739,180	7,535
繰延税金負債	81,420	101,137	19,717
その他の非流動負債	376,042	371,580	△4,462
非流動負債合計	7,336,287	7,295,478	△40,809
負債合計	14,762,449	14,699,614	△62,835
<b>資本</b>			
<b>株主資本</b>			
資本金	937,950	937,950	—
利益剰余金	7,068,008	7,209,596	141,588
自己株式	△704,793	△704,825	△32
その他の資本の構成要素	261,542	292,388	30,846
株主資本合計	7,562,707	7,735,109	172,402
非支配持分	640,336	647,809	7,473
資本合計	8,203,043	8,382,918	179,875
負債及び資本合計	22,965,492	23,082,532	117,040

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 【要約四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)	増減(△)
営業収益	2,766,457	2,892,570	126,113
営業費用			
人件費	608,501	633,423	24,922
経費	1,238,948	1,329,620	90,672
減価償却費	368,232	382,502	14,270
固定資産除却費	21,565	26,045	4,480
減損損失	30	1,246	1,216
租税公課	31,595	33,460	1,865
営業費用合計	2,268,871	2,406,296	137,425
営業利益	497,586	486,274	△11,312
金融収益	8,337	17,672	9,335
金融費用	10,993	13,842	2,849
持分法による投資損益	1,689	6,178	4,489
税引前四半期利益	496,619	496,282	△337
法人税等	149,177	140,261	△8,916
四半期利益	347,442	356,021	8,579
当社に帰属する四半期利益	272,638	339,987	67,349
非支配持分に帰属する四半期利益	74,804	16,034	△58,770
当社に帰属する1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	73.51	93.87	

## 【要約四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)	増減(△)
四半期利益	347,442	356,021	8,579
その他の包括利益(税引後)			
損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	70,809	20,262	△50,547
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	107	△722	△829
確定給付制度の再測定	61	△47	△108
損益に振り替えられることのない項目 合計	70,977	19,493	△51,484
損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジ	2,404	7,134	4,730
ヘッジ・コスト	393	4,921	4,528
外貨換算調整額	1,049	4,651	3,602
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	823	6,952	6,129
損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	4,669	23,658	18,989
その他の包括利益(税引後)合計	75,646	43,151	△32,495
四半期包括利益合計	423,088	399,172	△23,916
当社に帰属する四半期包括利益	332,476	379,089	46,613
非支配持分に帰属する四半期包括利益	90,612	20,083	△70,529



## (3)【要約四半期連結持分変動計算書】

前第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)

(単位:百万円)

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2020年3月31日	937,950	2,252,672	6,499,942	△653,369	23,908	9,061,103	2,401,524	11,462,627
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	272,638	—	—	272,638	74,804	347,442
その他の包括利益	—	—	—	—	59,838	59,838	15,808	75,646
四半期包括利益合計	—	—	272,638	—	59,838	332,476	90,612	423,088
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△172,672	—	—	△172,672	△75,316	△247,988
利益剰余金への振替	—	—	△1,621	—	1,621	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	0	—	199,991	—	199,991	—	199,991
支配継続子会社に対する持分変動	—	△1,716	—	—	—	△1,716	139	△1,577
株式に基づく報酬取引	—	△2,902	—	—	—	△2,902	—	△2,902
非支配持分へ付与されたプット・オプション	—	△52	—	—	—	△52	△26	△78
その他	—	1,972	△6	—	—	1,966	1,045	3,011
株主との取引額等合計	—	△2,698	△174,299	199,991	1,621	24,615	△74,158	△49,543
2020年6月30日	937,950	2,249,974	6,598,281	△453,378	85,367	9,418,194	2,417,978	11,836,172

当第1四半期連結累計期間(2021年4月1日から2021年6月30日まで)

(単位:百万円)

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2021年3月31日	937,950	—	7,068,008	△704,793	261,542	7,562,707	640,336	8,203,043
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	339,987	—	—	339,987	16,034	356,021
その他の包括利益	—	—	—	—	39,102	39,102	4,049	43,151
四半期包括利益合計	—	—	339,987	—	39,102	379,089	20,083	399,172
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△199,211	—	—	△199,211	△8,834	△208,045
利益剰余金への振替	—	7,444	812	—	△8,256	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	0	—	△32	—	△32	—	△32
支配継続子会社に対する持分変動	—	△876	—	—	—	△876	△2,644	△3,520
株式に基づく報酬取引	—	△5,182	—	—	—	△5,182	—	△5,182
非支配持分へ付与されたプット・オプション	—	△1,232	—	—	—	△1,232	△1,002	△2,234
その他	—	△154	—	—	—	△154	△130	△284
株主との取引額等合計	—	—	△198,399	△32	△8,256	△206,687	△12,610	△219,297
2021年6月30日	937,950	—	7,209,596	△704,825	292,388	7,735,109	647,809	8,382,918

**(4) 継続企業の前提に関する注記**

該当事項はありません。

**(5) 後発事象**

**当社の自己株式の取得に係る決議**

2021年8月6日、当社の取締役会は、2021年8月10日から2022年3月31日における、発行済普通株式総数1億株、取得総額250,000百万円の自己株式の取得枠に係る決議をしました。